
 

                 
 GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
         CONSEJO REGIONAL 

 

“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ” 
“AÑO DEL CENTENARIO DE MACHU PICCHU PARA EL MUNDO” 

“AÑO DEL CENTENARIO DEL NACIMIENTO DEL AMAUTA JOSÉ MARÍA ARGUEDAS” 

 

ACUERDO REGIONAL N° 416-2011-GRJ/CR. 
 

El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria celebrada a los 04 días del mes de octubre de 2011, en 
el Salón Consistorial de la Municipalidad distrital de Sapallanga, provincia de Huancayo, de conformidad 
con lo previsto en la Constitución Política del Perú; en la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales sus modificatorias y demás Normas Complementarias.  
 

CONSIDERANDO:  
 

Que, el artículo 2° del Reglamento Interno del Consejo Regional Junín, estipula que el Consejo Regional 
es el órgano supremo y representativo del Gobierno Regional. Ejerce las funciones normativas, 
investigadoras, y de fiscalización de la gestión ejecutiva y administrativa del Gobierno Regional, de la 
gestión y conducta pública de los funcionarios del mismo, y las demás que establece la Constitución 
Política del Estado, la Ley Orgánica de Bases de Descentralización N° 27783 y la Ley Orgánica de 
Gobiernos Regionales N° 27867 y sus modificatorias; 
 

Que, mediante Acuerdo Regional N° 381-2011-GRJ/CR, de 23 de agosto de 2011, se encarga a la 
Comisión Permanente de Educación, Cultura y Desarrollo Social las investigaciones sobre las presuntas 
irregularidades y actos de corrupción en los contratos de profesores de la Unidad de Gestión Educativa 
Local - Concepción, incluyendo el caso de la Lic. Susy María Castillo Vargas, hermana de la Consejera 
Silvia Castillo Vargas; 
 

Que, el presidente de la Comisión Permanente Consejero Saúl Arcos Galván señala que se reunieron con 
el Director de la Unidad de Gestión Educativa Local de Concepción, el Jefe de Personal y el Especialista 
de dicha institución, quienes informaron que la Directora de la I. E. Heroínas Toledo de Concepción solicitó 
el incremento de una plaza, la cual se atendió en marzo a raíz de que la profesora Cristina Luis Gordillo fue 
destacada a la UGEL de Concepción por necesidad de servicio, dejando la plaza vacante cubierta por la 
Profesora Susi Castillo Vargas; sobre la evaluación para contrato indica que el expediente no contaba con 
el requisito principal de cuadro de meritos, la contrata en la I. E. de Punco se racionaliza y la plaza la llevan 
al Colegio Heroínas Toledo, sin conformar el comité de racionalización, luego se produce una plaza 
vacante por encargatura de Dirección en Quichuay, donde la Profesora Susi Castillo Vargas es contratada, 
sin embargo no se cuenta con la documentación sustentatoria necesaria por lo que solicita una semana 
más de plazo para presentar el informe final; 
 

Que, el tercer párrafo del artículo 114° del Reglamento Interno del Consejo Regional prescribe si la 
Comisión no puede cumplir su cometido dentro del plazo establecido, a más tardar un día antes del 
vencimiento del plazo, podrá solicitar una prórroga, hasta por un plazo igual al señalado inicialmente, 
debidamente fundamentada. La prórroga será tramitada por el Consejero Delegado en la Sesión Ordinaria 
inmediata siguiente; 
 

Que, el artículo 39º de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los Acuerdos 
del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo Regional, de 
interés público, ciudadano, institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o sujetarse 
a una conducta o norma institucional; 
 

Que, de conformidad con las atribuciones conferidas por los artículos 9°, 10°, 11°, 15° y 37º de la Ley Nº 
27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y su Reglamento Interno; 
 

El Consejo Regional con el voto UNÁNIME de sus miembros:  
 

ACUERDA:  
 

ARTÍCULO ÚNICO.- OTORGAR ampliación de plazo hasta por 07 días a la Comisión Permanente de 
Educación, Cultura y Desarrollo Social a fin de que eleve el Informe Final sobre las presuntas 
irregularidades y actos de corrupción en los contratos de profesores de la Unidad de Gestión Educativa 
Local - Concepción, incluyendo el caso de la Lic. Susy María Castillo Vargas, hermana de la Consejera 
Silvia Castillo Vargas; a fin de que eleve el informe final al Pleno del Consejo Regional. 

 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 
 

 
 
 


